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Календарно-тематический план 

1-й класс 

«Маленькие Россияне» 

№ 

п/п 

Тема занятия Дата план Дата 

факт 

1.  Праздник первого звонка 02.09-06.09  

2.  Мой школьный дом. Экскурсия по школе 09.09-13.09  

3.  Моя семья – моя радость 16.09-20.09  

4.  Правила поведения в школе. Урок-игра 23.09-27.09  

5.  Экскурсия по школьному саду 30.09-04.10  

6.  Я, ты, мы. Игра 07.10-11.10  

7.  Кто что любит делать. Конкурс викторина 14.10-18.10  

8.  Мисс Осень. Конкурс красоты 21.10-25.10  

9.  Дары природы 

Конкурс поделок из природного материала 28.10-01.11 

 

10.  Кто мои бабушка, дедушка?  

В чём я должен им помочь? 11.11-15.11 

 

11.  Моя красивая мама. Конкурс рисунков 18.11-22.11  

12.  Мои права и обязанности 

Беседа с творческим заданием 25.11-29.11 

 

13.  История моего города. Экскурсия в музей 02.12-06.12  

14.  Мой сосед по парте. 

Час откровенного разговора 09.12-13.12 

 

15.  Законы жизни в классе. Урок-игра 16.12-20.12  

16.  Откуда пришли ёлочные игрушки. Экскурсия 23.12-27.12  

17.  Фотографии из семейного альбома. Презентация 13.01-17.01  

18.  Школа вежливости. Беседа 20.01-24.01  

19.  Маленькая страна. Экологическая акция 27.01-31.01  

20.  Антиреклама вредных привычек 

Конкурс рисунков 03.02-07.02 

 

21.  Они защищают Родину. Конкурс стихов 10.02-14.02  

22.  Загляните в мамины глаза. Праздник 24.02-28.02  

23.  Встречаем Масленицу 02.03-06.03  

24.  Планета просит помощи. Конкурс рисунков, 

посвящённых Дню Земли 09.03-13.03 

 

25.  Слушаем сказки моей бабушки 16.03-20.03  

26.  Мягкие лапки, а в лапках царапки. Викторина 30.03-03.04  

27.  Поклон тебе, солдат России. Конкурс песен 06.04-10.04  

28.  В гости к зелёной аптеке.  

Экскурсия в природу 13.04-17.04 

 

29.  Мои родные – защитники Родины. Фотовыставка 20.04-24.04  

30.  Маленькие герои большой войны.  

Урок Мужества 27.04-01.05 

 

31.  Десант чистоты и порядка 04.05-08.05  

32.  Самый красивый школьный двор. Акция 11.05-15.05  

33.  Впереди лето! 18.05-22.05  

 

  



 

Календарно-тематический план 

2-й класс 

«Моя малая Родина»  

№ 

п/п 

Тема занятия Дата план Дата 

факт 

1.  Урок Мира 02.09-06.09  

2.  Знакомство с символиками родного края (герб, гимн, 

флаг) 09.09-13.09 

 

3.  Обязанности ученика в школе. Беседа 16.09-20.09  

4.  Осень в родном городе. Фотоконкурс 23.09-27.09  

5.  Подумай о других. Беседа с элементами игры 30.09-04.10  

6.  Я – ученик. Беседа с творческим заданием 07.10-11.10  

7.  Родной край в древности. Экскурсия в музей 14.10-18.10  

8.  Что посеешь, то и пожнёшь. Беседа с элементами 

игры 21.10-25.10 

 

9.  Я люблю свою школу. Конкурс сочинений 28.10-01.11  

10.  Мой портфель. Игра-экспромт 11.11-15.11  

11.  Моя любимая мамочка. Презентация 18.11-22.11  

12.  Школьная символика (герб, гимн, флаг) 25.11-29.12  

13.  Мой любимый город. Беседа 02.12-06.12  

14.  Наш город. Конкурс визиток 09.12-13.12  

15.  О чём шепчут названия улиц родного города. Конкурс 

рисунков 16.12-20.12 

 

16.  Самый уютный класс. Конкурс 23.12-27.12  

17.  Экология нашего города. Беседа 13.01-17.01  

18.  День добрых волшебников. Вывешивание кормушек 20.01-24.01  

19.  Я помощник в своей семье. Беседа с элементами игры 27.01-31.01  

20.  Мы и наши права. Урок-игра 03.02-07.02  

21.  Игры на развитие произвольных процессов 10.02-14.02  

22.  Об отце говорю с уважением. Конкурс сочинений 17.02-21.02  

23.  Мама, папа, я – дружная семья.  

Конкурс-соревнование 24.02-28.02 

 

24.  По каким правилам мы живём в школе?  Игра 02.03-06.03  

25.  Широкая Масленица. Игра 09.03-13.03  

26.  Поэты и писатели нашего города. Выпуск буклетов 16.03-20.03  

27.  Здесь живёт моя семья. Заочное путешествие 30.03-03.04  

28.  Уж тает снег, бегут ручьи. Заочное путешествие 06.04-10.04  

29.  День птиц. Выставка рисунков 13.04-17.04  

30.  След Великой Отечественной войны в жизни родного 

края. Экскурсия в музей 20.04-24.04 

 

31.  Герои Советского союза – наши земляки. Урок 

Мужества 27.04-01.05 

 

32.  Открытка ветерану. Акция 04.05-08.05  

33.  Десант чистоты и порядка 11.05-15.05  

34.  Знай и люби свой край. Викторина 18.05-22.05  

35.  Резервное занятие 25.05-29.05  

 
  



Календарно-тематический план 

3 класс  

«Россия – Родина моя» 

№ 

п/п 

Тема занятия Дата план Дата 

факт 

1.  Знакомство с символами Российского государства 02.09-06.09  

2.  Мой класс – моя семья. Беседа 09.09-13.09  

3.  Ты и твои друзья. Игра 16.09-20.09  

4.  Откуда я родом. Архивные раскопки 23.09-27.09  

5.  Каков я в школе? Анкетирование 30.09-04.10  

6.  Животные из Красной книги. Просмотр видеофильма 07.10-11.10  

7.  Доброта в стихах и сказках. Инсценировка отрывков 

из стихотворений и сказок 14.10-18.10 

 

8.  Кому нужна моя помощь? Разведка добрых дел 21.10-25.10  

9.  Сценки из школьной жизни 28.10-01.11  

10.  Мои любимые книги. Выставка книг 11.11-15.11  

11.  Мы все такие разные. Конкурс рисунков 18.11-22.11  

12.  Почему меня так назвали. Презентация 25.11-29.12  

13.  Уважения достойны. Беседа о пожилых людях 02.12-06.12  

14.  Золотые бабушкины руки. Конкурс стихов 09.12-13.12  

15.  Город, в котором я живу. Конкурс рисунков 16.12-20.12  

16.  Конституция – основной закон жизни страны. Беседа 

с творческим заданием 23.12-27.12 

 

17.  Новогодние зарисовки. Конкурс газет 13.01-17.01  

18.  Флаги России. Беседа с творческим заданием 20.01-24.01  

19.  Кто что любит и умеет делать? Викторина 27.01-31.01  

20.  Животные-рекордсмены. Просмотр видеофильма 03.02-07.02  

21.  Богатыри земли Русской. Урок-вернисаж 10.02-14.02  

22.  Там, где погиб неизвестный солдат. Выставка 

рисунков 17.02-21.02 

 

23.  Они служили в Армии. Конкурс сочинений о службе в 

Армии родных 24.02-28.02 

 

24.  Мой папа – мастер на все руки. Презентация 02.03-06.03  

25.  Мамины помощники. Ролевая игра 09.03-13.03  

26.  О подвигах женщин в военное время. Просмотр и 

обсуждение фильма 16.03-20.03 

 

27.  У моих родителей – золотые руки.  

Выставка семейных поделок 30.03-03.04 

 

28.  Что такое хорошо, а что такое плохо. Беседа 06.04-10.04  

29.  Наша школа в будущем. Конкурс сочинений 13.04-17.04  

30.  День птиц. Викторина 20.04-24.04  

31.  Дата войны. Литературное чтение 27.04-01.05  

32.  История Отечества. Аукцион знаний 04.05-08.05  

33.  Вам, защитники Отечества! Акция 11.05-15.05  

34.  Зелёные ладошки земли. Десант чистоты и порядка 18.05-22.05  

35.  Резервное занятие 25.05-29.05  

 
  



Календарно-тематический план 

4 класс 

«Я - гражданин России» 

 

№ 

п/п 

Тема занятия Дата план Дата 

факт 

1.  Поговорим о толерантности 02.09-06.09  

2.  Символика России 09.09-13.09  

3.  Символы нашего края 16.09-20.09  

4.  Моя семья. Мини-проект 23.09-27.09  

5.  Десант чистоты и порядка 30.09-04.10  

6.  В ответе за тех, кого приручили.  

Беседа с элементами игры 07.10-11.10 

 

7.  Я и мой класс.  

Конкурс рисунков 14.10-18.10 

 

8.  Продолжаем изучать школьный Устав 21.10-25.10  

9.  Права ребёнка. Книга Ю.Яковлева «Ваши права, 

дети» 28.10-01.11 

 

10.  Письмо самому себе.  

Конкурс на лучшее письмо 11.11-15.11 

 

11.  Государственный праздник – День Согласия и 

примирения 18.11-22.11 

 

12.  День пожилого человека.  

Акция «Доброта души» 25.11-29.12 

 

13.  Знаменитые писатели и поэты.  

Литературная викторина 02.12-06.12 

 

14.  Основной закон жизни нашего государства.  

Беседа 09.12-13.12 

 

15.  Я и моя семья. Фотовыставка 16.12-20.12  

16.  Покормите птиц зимой. Мастерская кормушек 23.12-27.12  

17.  Как встречают Новый год в разных странах. Игра-

путешествие 13.01-17.01 

 

18.  Новый год шагает по планете. Презентация 20.01-24.01  

19.  Растения из Красной книги.  

Просмотр видеофильма 27.01-31.01 

 

20.  Наша домашняя коллекция. Презентация 03.02-07.02  

21.  Забота о родителях – дело совести каждого 10.02-14.02  

22.  Природа в поэзии. Конкурс стихов 17.02-21.02  

23.  Мой лучший школьный друг. Письмо другу 24.02-28.02  

24.  Образ русской женщины. Беседа-диалог 02.03-06.03  

25.  О красоте, моде и хорошем вкусе. Диспут 09.03-13.03  

26.  Знаешь ли ты страны мира? Викторина 16.03-20.03  

27.  Масленица. Конкурс на лучший рецепт блинов 30.03-03.04  

28.  Семь чудес света. Просмотр видеоролика 06.04-10.04  

29.  Волшебный мир руками детей.  

Выставка детского творчества 13.04-17.04 

 

30.  Победа деда – моя победа. Мини-проекты о своих 

героических родственниках 20.04-24.04 

 

31.  Герои Великой Отечественной войны.  

Урок Мужества 27.04-01.05 

 



32.  Есть такая профессия – Родину защищать. 

Конкурсная познавательная программа 04.05-08.05 

 

33.  Школьный двор. Акция 11.05-15.05  

34.  Я гражданин России. Игра-викторина 18.05-22.05  

35.  Резервное занятие 25.05-29.05  

 

«ПРИНЯТО» 

Решением педагогического совета 

Протокол № 1 

от  «30»  августа 2019 г.  
 

 
 


